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NDERLIDHJA ME STANDARDET NACIONALE

Rezultatet e té nxénit té pércaktuara né programin mésimor shpijné né pérvetésimin e
kompetencave té€ méposhtme té mbuluara nga fusha Matematika dhe Shkencat natyrore
nga Standardet Kombétare:

Nxénési/nxénésja di dhe/ose mund
ITI-A.28

té pérdoré njohurité themelore shkencore pér té shpjeguar botén natyrore;

ITI-A.33

té hetojé dhe diskutojé ndikimin e shkencés, teknologjisé dhe aktiviteteve njerézore né
mjedis;

Dranon se.

kurioziteti, sistematika dhe inovacioni (risité) jané gelési pér zhvillimin e mendimit
kérkimor shkencor;

III-B.8

¢do individ éshté pérgjegjés pér ruajtjien e mjedisit natyror né mjedisin e afért dhe mé
gjeré dhe duhet té zhvillojé ndérgjegjésimin mjedisor dhe té veprojé né drejtim té
mbrojtjes dhe géndrueshmérisé sé mjedisit.

Programi mésimor pérfshin gjithashtu kompetencat pérkatése nga fushat e méposhtme:
Shkrim-leximi gjuhésor, Shkrim-leximi digjital, Zhvillimi personal dhe social, Shogéria dhe
kultura demokratike dhe Teknika, teknologjia dhe sipérmarrésia:

Nxénési/nxénésja di dhe/ose mund
V-A2

té vierésojé se kur dhe né ¢faré ményre nevojitet pérdorimi efektiv i TIK-ut pér té
zgjidhur njé detyré/problem,

IV-A.5
té pércaktojé se cfaré informacioni i nevojitet, pér té gjetur, pérzgjedhur dhe shkarkuar
té dhéna digjitale, informacioni dhe pérmbajtia;
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Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:
IV-B.1

shkrim-leximi digjital éshté i nevojshém pér jetén e pérditshme - lehtéson mésimin, jetén
dhe punén, kontribuon né zgjerimin e komunikimit, kreativitetit dhe inovacionit, ofron
mundési té ndryshme pér argétim;

V- arritjet dhe mirégenia individuale varen kryesisht nga pérpjekja qé bén dhe
B.3  rezultatet gé ai/ajo i arrin;
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Plan global pér nxénésit me prirje dhe
té talentuar

KI.III-2 2023/24

| Pérgaditi: Arsimtari Zekirja Latifi ||

SHFK"Anton Zako Cajupi”,f.Hotél

' Modifikoi: |

Fushat e nxénésve té talentuar dhe
specifikat e tyre

Lénda Shkenca natyrore

Aftési specifike

Nxénésit e talentuar Posedojné aftési pér
|Emité e caktuara hulumtese, kané
memorje té miré,jané té informuar nga mé
shumé [émi,shpejté pérvehtésijné dituri
dhe shkathtési,shpeijt i zgjidhin
problemet,shpejt i kuptojné pérmbajtjet e
reja mésimore.

Aftési krijuese

Posedon kreativitet dhe pavrésia né
marrjen e vendimeve;mendim fleksibil;ide
autentike,té menduarit kritik dhe zgjidhjen
e problemeve né ményré autentike.

Aftési té pérgjithshme intelektuale

Posedon: shkallé e larté e
intelegjencés;fjalor té pasur,ide té
reja,aftési pér abstaktim;mésimi lehté i
pérmbajtjeve mésimore.

Aftési artistike

Posedon aftési té kordinimit motorik,té
shprehin ndjenja edhe pér
muzikén,aktrim,dhe vepra artistike.

Shkathtési sociale pér udhéhege

Nxénésit e talentuar marrin pergjegjési
mbi supet e tyre kan aftési t& marrin
vendime,kan pritshméri té larté dhe nga té
tjerté.posedojné tendencé pér dominim.

Shkathtési informatike,teknologjike
dhe mediatike

Tregojné aftési informatike,gjat punés né
projekte duke pérdorur Teknologjiné
informatike komunikuese.
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Qéllimet

Pérmbaijtja

Koha e realizimit

-Identifikimi i nxénésve té || Test me iniciale pér kontrollimin || shtator
talentuar pérmes e njohurive té lIéndés sé gjuhés

plotésimit té listave shqipe ,dhe caktimi i nivelit té tetor
identifikuese; péparimit.

-Punimi i programeve prill
individuale gershor
-Individualizimi mésimit Pérdorimi i instrumenteve pér néntor
-Zbatimi i formave dhe pércjelljen e shkallés sé té

matodave mésimore arriturave té nxénésve té dhjetor
bashkékohore. talentuar. mars
-Pércaktimi i té arriturave || Pjesmarrja né gara eksterne shtator
individuale; dhe interne,né gara

-Pémirésimi i té arriturave | komunale,regjionale ose dhjetor
individuale té nxénésve té | shtetérore,né gara té ndryshme
talentuar; té punés sé aktiviteteve shkurt
-Pjesémarrja né jashtémésimore ose punés sé Mars
gara,konkurse dhe dobishme shogérore.

aktivitete hulumtuese Pjesmarrja né aktivitete gershor

ekologjike;pérdorimi i
teknologjisé informative
komunikuese.

RGP AN EL Y LA = l-efektet nga realizim i kétij program jané :Pérkrahja e

pérparimit t&€ nxénésve me prirje dhe té talentuar,pérmirésimi i gasjes pér puné me
nxénés me prirje dhe té talentuar ,mundésimin e pérparimit individual né pajtim
me prirjen ose talentin ,zhvillimi i géndrimit pozitiv té nxénésve me prirje dhe

talent.
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PROGRAMI PER NXENESIT ME PRIRJE DHE TE TALENTUAR!

Mésimdhénési pérmes punés sé tij duhet ta njohé dhe ta motivoj zhvillimin individual té
nxénésit dhe ta pérkrah nxénésin e talentuar.

Faza e paré né punén me nxénés té talentuar eshté idektifikimi i tyre pérmes plotésimit té
fletava identifikuese.

-Faza e dyté éshté identifikim i tipit té nxénésit té talentuar.
-Faza e treté éshté pérpunimi i programeve individuale.
-Faza e katért éshté faza e realizimit.

Theksi né programin e punés me nxénés té talentuar duhet té koncentrohet né bazé té
metodsve dhe formave té punés mésimore té ciliat duhet té orientohen drejt mésimit té pavarur
dhe shfrytézimit té informscioneve,zhvillimit té aftésivé,zgjedhja e metodave ne koherencé me
standardet nacionale,né até ményré gé té aeeijé deri rek diturité e reja.Programi do té
realizohet pérmes;

» Individulizimit t& mésimit me nxénésit

= Mé&simi grupor i nxénésve me aftési té péraférta,né orét e rregullta dhe né mésimin
plotésues.

= Pérmes aktiviteteve projektuese projektuese

» Organizimi i garave ,konkurseve dhe aktiviteteve hulumtuese;

= Organizimi i punétorive kreative.

Qéllimet;

-Té njihen dhe identifikohen nxénésit sipas talentit té tyre;

-Té zbulohen karakteristikat e nxénésve té talentuar;

-Puné praktike me nxénésit e talentuar dhe orientimi i tyre profesional;

-Pércjellja dhe pérparimi i personalitetit té nxénésit;

-Té nxitet motivimi i nxénésve;

-Dhénja e késhillave té prinérve té nxénésve té talentuar;

-Zhvillimi i aftésive té nxénésve pér njé ose mé shumé regjioneve,pérmes zhvillimit té
aftésivé té tyre,intereseve,motivimi dhe teknika e mésimit;

-Pjesmarrja né gara té ndryshme;

-Zhvillim i drejté psikofizik i personalitetit t&€ nxénésit
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|  REZULTATETE TE NXENIT

Tema: SKELETI, MUSKUJT DHE ORGANET E BRENDSHME

Nxénési / nxénésja do té jeté i/e afté té: 1. identifikojé praniné e njé skeleti te njerézit dhe
shpjegon rolin e skeletit né mbrojtjen e organeve té brendshme, sigurimin e mbéshtetjes dhe
lEvizjes sé trupit né hapésiré; 2. emértojé dhe pérshkruan eshtrat gé pérbéjné skeletin e njeriut
dhe krahason skeletin e njeriut me skeletin e kafshéve; 3. shpjegojé punén e muskujve dhe
lidhjen e tyre me eshtrat gjaté lévizjes dhe 4. pércaktojé vendndodhjen e trurit, zemrés,
mushkérive, veshkave dhe lukthit né trup dhe shpjegon funksionin e tyre né ményré té
thjeshté.

Tema: AVANCIMI I SHENDETIT

1. njeh dhe pérshkruan sémundjet mé té shpeshta te fémijét, simptomat dhe shkaget e tyre,

2. lidh shéndetin me higjienén, ushqgimin e shéndetshém, aktivitetin fizik dhe forma té tjera té
jetesés sé shéndetshme,

3. shpjegojé se si njerézit mbrohen nga sémundjet infektive dhe nga pércjellja e sémundjeve

infektive.

Tema: FORCA DHE LEVIZJA

Nxénési/nxénésja do té jeté i/e afté té:

1. shpjegojé |évizjen si njé ndryshim né pozicionin e trupit dhe marrédhénien midis shpejtésisé,
distancés sé pérshkuar dhe kohés,

2. shpjegojé forcén si shkak té ndryshimit té |évizjes dhe formés sé trupave, férkimin si forcé qé
ngadaléson lévizjen, gravitetin si forcé me té cilén Toka térheq trupat dhe efektet e veprimeve
té forcave té ndryshme né té njéjtin trup;

3. dallojé makinat e thjeshta dhe komplekse dhe jep shembuj té pérdorimit té tyre.

Tema: NDRYSHIMET E MATERIALEVE

1. pérshkruajé disa ndryshime gé mund té ndodhin né materiale dhe té dallojé ndryshimet né
materiale gé ndodhin nén veprimin e forcés dhe gjaté ngrohjes/ftohjes;

2. identifikojé ndryshimet e kthyeshme dhe té pakthyeshme te materialet dhe té shpjegojé
ndryshimin midis tyre;

3. identifikojé djegien si njé ndryshim té pakthyeshém, njeh rrezikun e zjarreve dhe identifikon
masat parandaluese dhe mbrojtése.

Tema: KOZMOSI (GJITHESIA) DHE TRUPAT QIFLLOR

Nxénési/nxénésja do té jeté i/e afté té:

1. pérshkruajé gjithésiné (Kozmosin) dhe yjet dhe njeh Diellin si yllin mé té afért me planetin
Toké,

2. béjé dallimin midis yjeve dhe planetéve,
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3. emértojé planetét né sistemin diellor sipas largésisé sé tyre nga dielli dhe i krahason né
madhési
4. numérojé dhe pérshkruajé trupa té tjeré gielloré, si satelitét, meteorét dhe kometat.
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|Temat kyce qé do té realizohen gjat vitit shkollor 2023/24

talentuar

Plan global pér nxénésit me prirje dhe té

Shkenca natyrore
KI.III-2

2023/24

| Pérgaditi; Arsimtari Zekirja Latifi

|| SHFK”Anton Zako Cajupi”,f.Hotél

shéndetin tuaj dhe
shéndetin e té
tjeréve

(shéndet,
mikroorganizma,
viruse, baktere,
simptomé,
sémundje,
sémundje infektive,
vaksinim, kontrollim
mjekésor, barna,
farmaci, epidemi,
pandemi)

shéndetit pérmes
shembujve.

e Lidh shéndetin me rritjen
dhe zhvillimin.

Pérshkruan se si njé
sémundje infektive bartet
nga njé person i sémuré te
njé person i shéndetshém

idesh”, nxénésit thoné
asociacione té ndryshme pér
termin shéndet (p.sh. shéndet -
ushqgim i shéndetshém, sport,
gjumé, ajér i pastér, not, ecje
etj.) dhe diskutojné se c¢faré
duhet té béjé njé person pér té
gené i shéndetshém.

' Modifikoi: [|
Pérmbaitjet Standardet pér vlerésim Aktivitete koha e
konceptet) realizimit
o Skeleti e Identifikon praniné e njé Nxénésit ndjekin njé paragitje Shtator
(skeleti, njeriu, skeleti brenda trupit. vizuale ose model té njé skeleti,
kafsha, eshtrat, perceptojné strukturén e skeletit
kafka, brinjét, * Bén njé krahasim midis té njeriut dhe emértojné kockat
shtylla kurrizore, skeletit té njeriut dhe skeletit | | nga té cilat pérbéhet (kafka,
unazat, shpatulla, té kafshés. brinjét, shtylla kurrizore, unazat,
eshtrat e dorés, gafa, shpatullat, eshtrat e
bérryli, nyjet, krahut, bérryli, kygi, kockat e
eshtrat e gishtave, gishtave, gishti i madh, kockat e
eshtrat e shputés, kémbés, kyci i kémbés, néngjuri,
néngjuri, gjuri, gjuri, femuri, kofsha).
femuri, kofsha)
Organet vitale Shpjegon funksionin e trurit, || ¢ Nxénésit ndjekin njé prezantim | Néntor
(truri, zemra, zemrés, mushkeérive, vizual ose vézhgojné materialin e
mushkérité, veshkave dhe lukthit pérmes || ilustruar té njé skeleti te njeriu,
veshkat, lukthi) njé shembulli peshku, bretkosa, hardhuca,
péllumbi, lepuri, lakurigi, delfini
dhe mé pas diskutojné
ngjashmérité dhe ndryshimet gé
VENE re.
Kujdesi pér Shpjegon konceptin e Népérmjet teknikés “Stuhi dhjetor
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o Jetesé e Shpjegon konceptin e e Secili nxénés plotéson né shkurt
shéndetshme higjienés pérmes ményré té pavarur njé fleté pune
(higjiena personale, | shembujve. né té cilén lidh njé lloj ushgimi
higjiena e hapésirés, | ¢ Lidh shéndetin me me njé sémundje specifike
higjiena e ushgimit, | higjienén personale (p.sh.: mos konsumimi i
ushgimi i qumeéshtit dhe produkteve té
shéndetshém, qumeéshtit me rakitizém,
pushimi, gjumi, konsumimi i pijeve té émbla dhe
aktiviteti fizik, té gazuara me dhémbé té
dhémbét e prishur, prishur, konsumimi i ushgimeve
obeziteti, rakitizmi, té pasura me yndyra/ushqgimi i
dentist) shpejté dhe shfagja e
sémundjeve té zemrés etj.).

Ndryshimet né Pérshkruan (me shembuj) Mésimdhénési/ja demonstron mars
materiale ndryshimet e materialeve ndryshimet te materiale té
(pérdredhie, gjaté pérdredhjes, caktuara nén ndikimin e forcés
shtypje, shtrirje, shtypjes, shtrirjes dhe ose gjaté ngrohjes/ftohjes ku
tjetérsim, shkrirje, tjetérsimit gé ndodhin me nxénésit vézhgojné dhe
ngrirje, e ngurté, e | forcé. pérshkruajné ndryshimet e
IEngshme) materialeve.
Kozmosi (gjithésia) Pérshkruan gjithésiné * Nxénésit ndjekin njé prezantim | prill
e Yjet (Koymosin) dhe rendit llojet | |vizual rreth hapésirés dhe
(gjithésia / kozmosi, | e trupave gielloré. diskutojné yjet si trupa qgielloré
trupat giellor, yjet, o I pérshkruan yjet si trupa gé rrezatojné drité dhe nxehtési.
Dielli) gielloré me dritén dhe nxénésit né grupe té vogla, duke

nxehtésiné e tyre. pérdorur enciklopedi dhe/ose

e Identifikon Diellin si yllin internet, hulumtoni

mé té afért me tokén. karakteristikat e Diellit, duke

kérkuar

Trupa té tjeré Identifikon satelitét, Nxénésit shikojné njé prezantim | maj-
gielloré meteorét dhe kometat dhe vizual rreth Hénés dhe drejtojné gershor

(satelitét, héna,
meteorét, kometat)

pérshkruan karakteristikat e
tyre themelore.

« Identifikon HEnén si trupin
giellor mé té afért me Tokén
dhe satelitin e saj té vetém
natyror.

njé diskutim rreth
karakteristikave, pozicionit dhe
lEvizjes sé saj si satelit i Tokés.
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Plan aksionar pér nxénésit me prirje dhe té talentuar

Pérgaditi;Mésimdhénési,Zekirja Latifi

SHFK”Anton Zako Cajupi” f.Hotél

Modifikoi: SHFK"” "
NO | Aktivitete resurset/mjetet Realizoi koha e
realizimit
1. | Informimi dhe njohja e Literaturé Mésimdhénés | Shtator
arsimtaréve me prirjen dhe | profesionale,prezentim | i klasor
talentin;biseda me e té ndryshme né nivel | ekipi
arsimtaré té ekipit professional. professional
klasoré,udhéheqés Ekipi pér pérgaditjen
arsimtaré |éndoré dhe e planit vjetor né
prindér,zbatimi i shkollé.
instrumenteve pér Prindér
identifikim ,pérgaditja e Dhénia e instrumenteve
programeve individuale pér | pér identifikim Nxénésit e
puné me nxénés me prirja talentuar
dhe té talentuar né
aktivitetet jashtémésimore,
2. | Identifikimi i nxénésve me Biseda konsultative Mésimdhénés | Tetor
prirje dhe té talentuar profesionale té bazuara i klasor
Pércjellja e programeve né materialin professional
individuale pér puné me nga punétoria e Aktivi
nxénés me prirje dhe té planifikuar profesional
talentuar.
3. | Dhénja e késhillave Takimi dhe biseda me Arsimtaré Néntor
Puné konsultative me prindér;Resurse nga klasoré
nxénés,prindér dhe arsimtaré. | TIK, teste,ushtrime
,aktivitete Arsimtaré
|Eéndoré
4, | Informimi i prindérve pér Bisedé me nxénésit me Bashképunét | dhjetor
nxénésit me prirje dhe té prirje dhe té oré
talentuar talentuar, literaturé professional
profesionale
~Dosie per nxenes me Nxénésit me
prirje dhe tyé talentuar prirje dhe t&
talentuar
5 | Puna me nxénés me prirje Resurse nga TIK, Teste Mésimdhénés | janar
dhe té talentuar nga ndonjé pjesmarrje né | j klasoré
gara komunale
6 | Biseda késhilldhénése me tabela e shpalljes,vebsajti | AKtivi shkurt
nxénésit me prirje dhe té i shkollés;aktivitete té professional
11
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talentuar ,me géllim té
orientimit té drejté,nxitjes dhe
motivimit.

realizuara Brenda
shkollés dhe jashté
shkollés

mésimdhénés
i klasor

Pjesémarrje né manifestimet | Puné individuale dhe Aktivi mars
kulturore-shkencore si dhe né | grupore me prindér dhe professional
gara té ndryshme té gjuhés Nxénés mésimdhénés
shqipe i klasor
Dallimi i rezultateve té arritura | Aktivitete interaktive Mésimdhénés | prill
té nxénésve me prirje dhe té | teste,detyra kontrolluese | i klasoré
talentuar. si né programet prindér
kahoot,mentimeter,éorldé figura
ald etj. eminente
Lévdrata,pér arritjet e Lévdata diploma pér Mésimdhénés | maj-
nxénésve me prirje dhe té ariitjet né gara,té i klasor gershor

talentuar.

ndryshme
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